Česká zemědělská univerzita v Praze

Provozně ekonomická fakulta

Katedra obchodu a financí

Bakalářská práce

Vliv marketingu na mezinárodní obchod

Anna Privalova

© 2021 ČZU v Praze

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Anna Privalova

Hospodářská poliƟka a správa
Podnikání a administraƟva

Název práce

Vliv markeƟngu na mezinárodní obchod

Název anglicky

The influence of markeƟng on internaƟonal trade.

Cíle práce
Cílem bakalářské práce bude na základě použitých metod vyhodnoƟt současnou roli a vliv markeƟngu na
mezinárodní obchod. Dílčími cíli práce bude popsat mechanismus fungování základních prvků
markeƟngového mixu v rámci mezinárodního obchodu a zkoumat změny obchodních a markeƟngových
strategii vybraných firem na mezinárodním trhu v současné době.

Metodika

Bakalářská práce je rozdělená na dvě čásƟ. V teoreƟcké čásƟ jsou definovány pojmymarkeƟng,markeƟngo-
vý mix a mezinárodní obchod pomocí nastudovaných informací z odborné literatury. Z relevantních zdrojů
bude zjištěno, jak markeƟng ovlivňuje chovaní mezinarodních firem a spotřebitelů, bude podrobně popsán
princip fungování markeƟngovéhomixu v prostředí mezinárodního obchodu. Dále bude popsán vztahmezi
podnikáním a mezinárodním prostředím.

Na základě nastudováných informací bude analyzována rolemarkeƟngu v několika vybraných firmách. Prak-
Ɵcká část této práce bude zaměřena na analýzu změn markeƟngových a obchodních poliƟk vybraných vel-
kých firem, které působí na mezinárodním trhu v současné době. Budou přehledně zpracovány a vyhodno-
ceny finanční údaje firem a jejích vývoj na kapitálovém trhu.

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol

Doporučený rozsah práce
30-40 stran

Klíčová slova
markeƟng, trh, markeƟngový mix, mezinárodní obchod, cena, komunikace, výrobek, PR, mezinárodní pro-
středi, globální firmy, trh kupujícího

Doporučené zdroje informací
BERNDT, R. – FANTAPIÉ ALTOBELLI, C. – SANDER, M. Mezinárodní markeƟngový management :

[globalizace a světové trhy, markeƟngové plánování a controlling, potenciál a lidské zdroje]. Brno:
Computer Press, 2007. ISBN 978-80-251-1641-8.

CATEORA, P R. InternaƟonal markeƟng. HOMEWOOD: IRWIN, 1987. ISBN 9780256036404.
MACHKOVÁ, H. Mezinárodní markeƟng : [strategické trendy a příklady z praxe]. Praha: Grada, 2015. ISBN

978-80-247-5366-9.
MARUANI, L. Abeceda markeƟngu. Praha: Management Press, 1995. ISBN 80-85603-95-0.
OLLIVIER, A. – DAYAN, A. – OURSET, R. Mezinárodní markeƟng. Praha: HZ, 1996. ISBN 80-86009-09-2.
STUCHLÍK, P. – DVOŘÁČEK, M. MarkeƟng na Internetu. Praha: Grada, 2000. ISBN 80-7169-957-8.
SVĚTLÍK, J. MarkeƟng pro evropský trh. Praha: Grada Publishing, 2003. ISBN 80-247-0422-6.

Předběžný termín obhajoby
2020/21 LS – PEF

Vedoucí práce
Ing. Olga Regnerová, Ph.D.

Garantující pracoviště
Katedra obchodu a financí

Elektronicky schváleno dne 13. 3. 2021

prof. Ing. Luboš Smutka, Ph.D.
Vedoucí katedry

Elektronicky schváleno dne 14. 3. 2021

Ing. MarƟn Pelikán, Ph.D.
Děkan

V Praze dne 15. 03. 2021

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Vliv marketingu na mezinárodní obchod"

jsem vypracoval(a) samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím

odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v

seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autor(ka) uvedené bakalářské práce dále

prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob.

V Praze dne 15.03.2021 ___________________________

Anna Privalova

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala doc. Ing. Olga Regnerové, Ph.D., vedoucí mé bakalářské

práce, za odborné vedení a cenné rady, které mi v průběhu zpracování práce poskytovala a

dále své rodině za podporu.

7

Vliv marketingu na mezinárodní obchod

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na popis marketingových nástrojů, které jsou použiváné v

mezinárodním obchodě. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část vychází z odborné literatury, která je zaměřěná na výsvetlení

principů fungování mezinárodní marketingové politiky – je stručně popsán marketingový

mix v podmínkách mezinárodního obchodu. V této časti bakalářské práce jsou taky

popsáné inovace v oblasti reklamy, mezinárodní obchod a vztáh mezi podnikáním a

mezinárodním prostředím.

Praktická část bakalářské práce se věnuje konkrétním firmám a popisuje jejích

současný stav, změny poptávky po jejích zbožich a službách v podmínkách pandemie.

Takže jsou zkoumané změny mezinárodních marketingových a obchodních politik těchto

firem. Výsledek tohoto porovnání popisuje trendy v marketingové politice, které pomůžou

firmam udržet klienty po celém světě.

Závěr práce se zabývá shtnutim informace o změnách poptávky a nabídky kvůli

zásahu pandemie do mezinárodního obchodu.

Klíčová slova: marketing, trh, marketingový mix, mezinárodní obchod, cena,

komunikace, výrobek, PR, mezinárodní prostředí, globální firmy, trh kupujícího
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The influence of marketing on international trade

Abstract

The bachelor thesis is focused on the description of marketing tools that are used in

international business. The work is divided into two parts-theoretical and practical.

The theoretical part is based on specialized literature, which is aimed at explaining

the principles of the functioning of international marketing policy-the marketing mix in the

conditions of international trade is briefly described. This part of the bachelor thesis also

describes innovations in the field of advertising, international business and the relationship

between business and the international environment.

The practical part of the bachelor thesis is devoted to specific companies and

describes its current state, changes in demand for its goods and services in the conditions

of a pandemic. So, changes in the international marketing and business policies of these

firms are studied. The result of this comparison describes trends in marketing policy that

will help companies retain clients around the world.

The conclusion of the work deals with information on changes in demand and supply

due to the intervention of the pandemic in international trade.

Keywords: marketing, market, marketing mix, international business, price,

communication, product, PR, international environment, global companies, buyer market
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1. Úvod

Dnes na celosvětovém trhu lze pozorovat hlavní trend, který je spojen s integrací trhů

různých zemí - globalizace. Na mezinárodním trhu globalizace diktuje pravidla firmám,

které usilují o expanzi do jiných zemí. Tento proces je silou, která ovlivňuje celkový obraz

mezinárodního marketingu na celosvětovém trhu.

Pro firmy vedení mezinárodní marketingové politiky znamená zpřísnění požadavků

na aktivity, ofenzivu a podnikavost. Složitost spočívá v tom, že při vedení mezinárodní

marketingové politiky je těžší získat tržní informace, zde působí výrazně větší počet

faktorů a trendů. Některé marketingové modely a přístupy v jedné zemi mohou být v jiné

zemi zcela nevhodné.

Provádění výrobních a prodejních aktivit na zahraničním trhu je zpravidla spojeno s

potřebou naučit se cizí jazyk, zvyky, tradice a potřeby spotřebitelů. Výrobce zboží se

neustále potýká s politickou nejistotou, ekonomickou nestabilitou a také s potřebou

přizpůsobit své zboží nezvyklým spotřebitelským potřebám zahraničních spotřebitelů.

Všechny tyto problémy pro výrobce nebo prodejce zahrnují zvýšené náklady, což

přirozeně snižuje komerční efekt zahraniční ekonomické aktivity.

Nicméně praxe zahraniční ekonomické aktivity každé firmy svědčí o tom, že i přes

uvedené potíže se podnikatelé snaží obsadit určité oblasti světového trhu zboží a služeb.


[…]


přecházejí na distanční vzdělávání, konference, festivaly, divadelní představení a dokonce i

koncerty se přenesly do internetu. Během epidemie prakticky veškerá offline činnost

ztratila smysl, marketing nebyl výjimkou.

Zatím je příliš brzy na závěry, jak se bude situace na trhu vyvíjet: je v ní příliš

mnoho neznámých. Ale již nyní můžeme zmapovat několik scénářů: optimistický a

realistický.

Pokud se podíváme do budoucnosti s optimismem, pak až do podzimu bude celý

průmysl zažívat obtížné období poklesu a stagnace a do konce roku bude mírný růst. Po

několika měsících se podnik začne normalizovat, ve fázi obnovy bude nejúčinnějším

nástrojem propagace on-line reklamy. Předpokládá se také zvýšení poptávky po analytice

— umožní společnostem pochopit, které kanály a aktivity skutečně fungují. V oblastech s

kvalitním publikem začne vážná soutěž o reklamu, která ovlivní její hodnotu. Firmy, které

mají webové stránky s méně kvalitními metrikami, riskují, že zcela ztratí důvěru

potenciálních zákazníků a opustí arénu.

Pokud jde o realistický scénář, události v něm se budou vyvíjet ve stejném pořadí,

ale období recese se protáhne. Na základě toho, co se nyní děje na trhu a v ekonomice jako

celku, nelze říci, že výrazný nárůst bude pozorován dříve než za rok a půl.

Již nyní jde spekulovat, že hlavní trendy na trhu budou:

● automatizované obchodování

● virtuální dojmy

● otevřené platformy

● vzdělávací online zdroje
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Sociální sítě jako zdroj nových klientů

Již nyní lze předpokládat, že v období karantény výrazně poroste role sociálních sítí.

Je to jeden z mála segmentů, který se může rychle dostat z krize a dokonce najít nové

růstové body. V samoizolaci lidé konzumují jakoukoli formu obsahu, a publikum, které

dříve prakticky nepoužívalo sociální sítě, se k nim může konečně dostat. Je

pravděpodobné, že pro samotné stránky to bude podnět k urychlení vývoje vlastních

marketingových nástrojů: firmy se naučí lépe segmentovat publikum a uspokojovat

okamžité požadavky uživatelů.

Vzdělávání a zábava jako marketingový nástroj

Dalším důsledkem toho, že lidé mají volný čas, je zvýšená poptávka po zábavných a

vzdělávacích zdrojích. Právě teď je role obsahu mnohem důležitější. Ve výhodě budou

společnosti, které budou moci nabídnout svým zákazníkům po celém světě něco

zajímavého a relevantního, které jim nedovolí zapomenout na značku, a v ideálním případě

také upoutat pozornost na hlavní produkt.

Komunikace a interaktivita v e-commerce

Změní se i trh internetového obchodu. Trend navštěvovat nákupní centra ne tolik

kvůli nakupování, ale kvůli zábavě, bude pokračovat i online, zejména proto, že v

karanténních podmínkách vyskočila poptávka po živých zážitcích. Tak, čínská společnost

Taobao v loňském roce vyvinula pro zemědělce příležitost vést streamy na podporu svých

výrobků. Shopstreaming-fenomén, který se narodil v Asii-během epidemie může získat

silný impuls k rozvoji. Lidé budou hledat v online nakupování interaktivní, nové

zkušenosti a komunikaci. Sociální vyloučení je nedostatečný přístup k offline-shopech

zvýší popularitu nástrojů sociálního nákupu — prodeje přes sociální sítě, kde si zákazníci

mohou komunikovat mezi sebou a sdílet své zkušenosti.
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6. Závěr

Marketing je jedním z hlavních nástrojů úspěšného fungování firmy na domácím a

zahraničním trhu a představuje soubor složitých procesů, které probíhají v podniku. Proto

cílem teoretické části bakalářské práce bylo popsat jednotlivé součásti marketingu. Na

základě získaných znalostí byly podrobně popsány marketingové procesy, které hrají

důležitou roli při vstupu firem na globální trh. Trendy v oblasti marketingu ovlivňují nejen

způsob podnikání jednotlivých společností, ale taky charakter a strukturu mezinárodního

obchodu, který je těmito společnostmi tvořen.

Cílem praktické části této bakalářské práce bylo popsání aktuální situace na

mezinárodním trhu a role marketingu v současné době. Vzhledem k tomu, že celý svět

zastihla pandemie, přínosem této práce je vysvětlení změn které probíhají v jednotlivých

firmách, převážně v jejich marketingové politice, jenž ovlivňuje chod podniků, které jsou

součástí globálního trhu.

Změna poptávky po funkcích firem přiměla mnoho výrobců změnit svou

mezinárodní marketingovou politiku. To se zase odráží na mezinárodním trhu v podobě

změny celé oblasti mezinárodního obchodu.

Na pozadí pozitivních zpráv o vývoji vakcíny se celý světový trh mění.

S krizí se podnikání ocitlo v situaci, kdy se modely marketingového mixu v

krátkodobém horizontu ukázaly jako skutečně nefunkční, protože nebyly nastavené tak,

aby fungovaly v podmínkách koronavirové krize. Pandemie dává impuls k rozvoji

digitálních služeb, což je nejdůležitější změnou pro mezinárodní marketing.

Přínosem praktické části je vysvětlení změny v trendech mezinárodního marketingu,

které se projevují již dnes. Přizpůsobení obchodních a marketingových politik firem

k novému obchodnímu prostředí a k změnám poptávky výrazně snižuje riziko pro

mezinárodní značky. Proto vlastní práce byla zaměřená na pozorování změn, probíhajících

ve vybraných společnostech.

Tato bakalářská práce by měla sloužit především k získání povědomí o tom, jak

marketing a mezinárodní obchod jsou vzájemně propojené a k jakým změnám dochází

v dílčích součástech marketingové politiky vybraných firem v podmínkách pandemie.
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