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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Autorka ve své práci zpracovala velmi náročné téma a spolu s ơm si kladla i velmi náročný cíl. V literární rešerši pra-
covala sice s relevantními literárními zdroji, ale poměrně zastaralými. Odtud následně plynou i zastaralé údaje v této
čásƟ práce.

Mnohem čƟvější a zajímavější byla prakƟcká část práce, která vychází ze současnosƟ. Zdemi však chybí nějaké jednot-
né měřítko autorky, podle něhož by popsané firmy a jejich markeƟng vyhodnoƟla. I přes uvedené nedostatky práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Prosím o podrobnější vysvětlení tabulky č. 2 na straně 32.

Jakou reklamu využívají vámi popsané firmy v současné době?
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